Муниципальное образование городское поселение Приобье
ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 ноября   2008 год

№ 718

п.г.т. Приобье

«О порядке учёта объектов

потребительского рынка на территории

городского поселения Приобье»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях упорядочения деятельности потребительского рынка на территории городского поселения Приобье, обеспечения разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования, анализа и контроля за регулярным и полным поступлением доходов в местный бюджет:
1. Утвердить «Порядок учета объектов потребительского рынка на территории городского поселения Приобье» (Приложение № 1).
2. Поручить специалисту администрации городского поселения Приобье по вопросам торговли, общественного питания и бытового обслуживания, развитию малого предпринимательства:
2.1. Осуществлять выдачу субъектам потребительского рынка свидетельств о внесении стационарного объекта в Реестр объектов потребительского рынка городского поселения Приобье в соответствии с утверждённым Порядком.
2.2. Организовать работу по ведению Реестра объектов потребительского рынка, расположенных на территории городского поселения Приобье, согласно приложений 1,2 к Порядку учёта объектов потребительского рынка на территории городского поселения Приобье.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести» и на веб-сайт муниципального образования городское поселение Приобье.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения Приобье по социальным и правовым  вопросам  М.В.Татарчука.
Глава городского поселения Приобье

С.М.Матюнин
Приложение №1

к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 10 ноября 2008 №718
ПОРЯДОК УЧЕТА ОБЪЕКТОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ
Порядок учета объектов потребительского рынка на территории городского поселения Приобье (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования городское поселение Приобье, в целях получения полной и достоверной информации о наличии объектов потребительского рынка в городском поселении Приобье. Устанавливает порядок внесения в реестр объектов потребительского рынка и услуг на территории городского поселения Приобье, действующих и вновь создаваемых предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения, пищевой и перерабатывающей промышленности, а также порядок ведения реестра.
В целях настоящего Порядка используются следующие понятия:
Объекты потребительского рынка (далее - Объекты) - объекты организаций оптовой и (или) розничной торговли, организаций общественного питания и организаций сферы услуг.
Субъекты потребительского рынка (далее - Субъекты) - юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные  в установленном законодательством порядке и занимающиеся деятельностью в сфере потребительского рынка.
Реестр объектов потребительского рынка городского поселения Приобье (далее - Реестр) - информационная система, содержащая перечень объектов потребительского рынка и сведения об их принадлежности хозяйствующим субъектам.
Свидетельство о внесении в Реестр (далее - Свидетельство) является документом, подтверждающим факт внесения в Реестр сведений об объектах потребительского рынка.
Порядок учета объектов потребительского рынка
1.Учету подлежат все объекты потребительского рынка, расположенные на территории городского поселения Приобье, независимо от форм собственности:
-
входящие в стационарную торговую сеть объекты оптовой и розничной торговли, в том числе рынки, а из организаций мелкорозничной торговой сети-павильоны;
· объекты организаций общественного питания;

· объекты организаций сферы услуг;

2. Учет объектов потребительского рынка осуществляет специалист по вопросам торговли, общественного питания, бытового обслуживания, развития малого предпринимательства администрации городского поселения Приобье.
3. Субъекты потребительского рынка, имеющие намерение оказывать услуги розничной торговли, общественного питания и бытовые услуги, подают соответствующую Заявку (приложение N 1 к Порядку учёта объектов потребительского рынка на территории городского поселения Приобье) на имя главы поселения.
Сведения, вносимые Субъектом в Заявку, носят уведомительный характер, заполняются по каждому объекту отдельно. Для сверки представленных сведений Субъект представляет в администрацию поселения следующие имеющиеся документы (оригиналы   или   нотариально заверенные копии):
-
свидетельство о государственной регистрации юридического лица или
индивидуального предпринимателя;
· свидетельство о постановке юридического лица на учёт в налоговом органе;

· документ, удостоверяющий право пользования занимаемым помещением (свидетельство о собственности или договор аренды);

· предлагаемый ассортиментный минимум.

4. Администрация поселения принимает от Субъекта Заявку и производит учет объекта потребительского рынка путем внесения сведений о нем в Реестр.
В подтверждение факта внесения в Реестр Субъекту выдается Свидетельство
(приложение N 2 к Порядку учёта объектов потребительского рынка на территории
городского поселения Приобье)
5. В  Реестр вносятся  сведения  обо  всех Субъектах  (арендаторы.
субарендаторы), размещенных  на  территории Объекта  (магазина, торгово-развлекательного центра и т.д.).
6.
Свидетельство может быть получено:
-
руководителем предприятия, организации или представителем юридического лица по предъявлении доверенности, оформленной в установленном порядке, и паспорта;
-
индивидуальным предпринимателем по предъявлении паспорта или его законным представителем.
7.
Заявка регистрируется в день подачи в журнале регистрации Заявок, учета и выдачи Свидетельства (далее - Журнал).
Журнал должен быть пронумерован, прошнурован, скреплен печатью администрации городского поселения Приобье. Исправления и добавления в Журнале заверяются подписью ответственного лица.
8. В течение трех рабочих дней после получения Заявки Субъекту выдается Свидетельство. Свидетельство выдается на безвозмездной основе.
9. Для собственников объектов организаций оптовой и (или) розничной торговли, организаций общественного питания и организаций сферы услуг, а также организаций и индивидуальных предпринимателей, заключивших долгосрочный (на срок три года и более) договор аренды соответствующего Объекта, Свидетельство оформляется на три года. По истечении трех лет производится переоформление Свидетельства в порядке и на условиях, установленных для его получения.
10. Для организаций и индивидуальных предпринимателей, заключивших договор аренды соответствующего Объекта на срок менее трех лет, срок, на который оформляется Свидетельство, определяется сроком действия договора аренды этого Объекта.
11. Свидетельство составляется на бланке установленной формы за подписью главы администрации и   скрепляется   печатью администрации поселения.
Выданные Свидетельства регистрируются в Журнале.
Бланки Свидетельства являются документами строгой отчетности, имеют учетную серию и номер. Изготовление, учет и хранение бланков осуществляет администрация поселения. Испорченные бланки Свидетельств перечеркиваются и хранятся для отчетности, списываются по акту.
Материалы, на основании которых выдаются Свидетельства, хранятся в течение трех лет со дня окончания срока действия.
12.
Свидетельство не подлежит передаче другому лицу, его действие не
распространяется на лиц, осуществляющих деятельность совместно с обладателем
Свидетельства (в том числе по договору о сотрудничестве), а также на юридических лиц.
одним из учредителей которых является обладатель Свидетельства.
Свидетельства (в том числе по договору о сотрудничестве), а также на юридических лиц, одним из учредителей которых является обладатель Свидетельства.
Не является передачей временное предоставление Свидетельства другому лицу для совершения действий от имени его обладателя на основании трудового договора или договора поручения.
13.
Переоформление Свидетельства производится по истечении срока действия в
порядке, установленном для его получения.
14.
Исключение из Реестра сведений об объекте потребительского рынка
производится в случаях:
-
ликвидации объекта потребительского рынка (сноса, демонтажа и т.п.);
-
изменения       профиля       организации,    в   ведении   которой    находится   объект
потребительского рынка;
-
ликвидации или прекращения деятельности субъекта, в ведении которого находится
объект потребительского рынка;
-
представления неполной или недостоверной информации.
15.
При изменении Субъекта, осуществляющего деятельность на данном Объекте, в
Реестр вносятся соответствующие изменения с выдачей указанному Субъекту
соответствующего Свидетельства на условиях, установленных для его получения, на
основании Заявки нового Субъекта, с представлением документов, предусмотренных
настоящим Порядком.
Заявление об исключении объекта потребительского рынка из Реестра направляется собственником объекта в администрацию городского поселения Приобье.
16.
Информация из Реестра предоставляется администрацией собственнику
(арендатору объекта), а также в соответствующие контролирующие и надзорные
органы для выполнения ими контрольной и инспекционной работы в рамках их
компетенции и иным заинтересованным лицам по письменному запросу на
безвозмездной основе.
Приложение №2
к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 10 ноября 2008 №718
ЗАЯВЛЕНИЕ О ВНЕСЕНИИ ОБЪЕКТА В РЕЕСТР ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ
Регистрационный N
 от "
"
 200_ г.
Заявитель
_____________

(наименование юридического лица, Ф.И.О.индивидуального предпринимателя)
расположенный _____

(местонахождение юридического лица,   адрес  индивидуального предпринимав
телефон
 телефакс
e-mail:

в  лице

(Ф.И.О.. должность представителя)
Просить  выдать  Свидетельство  о  внесении  в Реестр объектов потребительского рынка городского поселения Приобье:
тип объекта

вид услуги населению

специализация

общая площадь объекта

площадь торгового зала

(для объекта торговли;
площадь зала обслуживания

(для объекта общественного питания)
количество посадочных мест
(для объекта общественного питания)
количество рабочих мест
(для объекта  сферы услуг) среднемесячный  товарооборот
среднемесячная заработная плата продавцов

месторасположение объекта
режим работы
_____
на срок с "
"
 200_ г. по "
"
 200_ г
Перечень прилагаемых к заявлению документов: 1.
3.
5.
Итого документов__________________________________________
Документы сданы "______"_____________
200  г
(подпясь заявигеля) М . П . )

Документы приняты и
"

 200  г.
(подпись ответственного специалиста)
(линия отреза)
Корешок заявления о выдаче свидетельства остается у заявителя
Документы приняты к рассмотрению "
"
 200  г.
Регистрационный N
Ф.И.О., подпись ответственного исполнителя телефон для справок: 3-24-59.
Приложение №3
к постановлению главы

городского поселения Приобье

от 10 ноября 2008 №718
Администрация городского поселения Приобье
СВИДЕТЕЛЬСТВО О ВНЕСЕНИИ ОБЪЕКТА В РЕЕСТР ОБЪЕКТОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ
N
      Серия

Настоящее Свидетельство выдано
(для юридического лица - наименование предприятия,
для индивидуального предпринимателя - Ф.И.О.)
(его местонахождение) в   том,   что  объект
(вид объекта, местонахождение объекта) внесен  в  Реестр  объектов  потребительского  рынка городского поселения Приобье
Режим работы ___

Вид услуги

Специализация
Свидетельство действительно:
с "   "
200  г. по "   "
200  г
Глава городского поселения Приобье
СМ. Матюнин